§3.8.7.4 Sed infideles pendente, conclusove tractatu pacis quod proximus diebus iurari et fide firmari debebat. Et ideo villa Parhisiensis gentibus armorum regiis nudatam, eandem villam cum auxilio plurium Parhisien. eorum complicitium et fautorum noctu finiente maio. anno. M. cccc. xviii. subintraverunt numero magno armatorum, et strage magna, et horribili comitem predictum connestabularium, cancellarium, et omnes officariis palatinos regi fideles, et eius consistorio et consilio iugiter assisten., et prelatos, magistrosque in theologia et alios utriusque status horrenda nece per dies plures continuos peremerunt et interfecerunt.

THIRD TRACT

§3.8.7.5 *Taneguy Duchâtel helps Dauphin escape. King a prisoner, royal seal in the hands of Burgundy.*

§3.8.7.6 *Queen in control of English, who rule in her name.*

§3.8.7.7 *Burgundy claimed power to rule under three guises: (1) as a peer of France, (2) as a lieutenant of the queen (whom he held in his power), (3) power of the royal seal, which he had capture.*

§3.8.7.8 *On heroes and villains, and among the latter the first mention of Dorguellus, lord of Auray.*

§3.8.7.5 Inclytus autem dominus dalphinus regis unigenitus cum difficultate, auxilio militis strennuidomini. T. de castro prepositi Parhisius manus homicidarum et stragem perhorrendain fugiens apud Parhisios annuente divina gratia evasit, sicut et Joas, filius Ocozie regis, auxilio Jezebel a facie occisorum et Athalie fuit divina gratia liberatus, sicut scribitur iv. Regum, xi cap. [4 Kings, 11, 2], et sicut Johatan evasit manus abimelech qui lxx fratres interfecit, ut dominaretur Judi. ix [Judges, 9, 18]. Quibus causantibus necibus et strage horribili, occisis omnibus regi fidelibus, repertis Parhisius, dux Burgundie Parhisius cum suis sacrilegiis sic violenter occupavit regem amentem (qui remanserat) in suam redigens potestatem, sigillum regium cancellarie et sigilla domini dalphini cum eorum bonis, etiam mobilibus quibuscunque occupando.

§3.8.7.6 Et quamvis habita regina in sui potestate, sub eius nomine aliquandiu ad regni regimen se intruisset, hoc conficto colore postquam tamen regem in suam redigerat potestatem ficto eius nomine colore priori potestatis (quum nulla esset) repulso regnum regere et de facto, et cum assuetis iniuriis violentiis continuavit.

§3.8.7.7 Unde ad colorate habendum regni regimen tres successivo ordine coloris confixerat, primum asserendo se potestatem et parem Francie[†] ceteris potentiorem coniunctumque regi et antiquiorem, et sub hoc velamento diutius violenter regnum, quatenus potuit, se intrusit, secundum simulavit colorem, quando a civitate turonis reginam secum duxit, quod ipsa locumtenens regis erat [84v] et sub hoc velamine patrias multas, et potissime occitanam occupavit, quamvis regina locumtenentiam aut potestatem aliquam minime habuit aut haberet. Ultimo per stragem horrendam connestabulatio, cancellario et aliis (ut predicatur) interfectis & Parisien. occupata civitate, et in eius rege amente redacto ditione sigillis (ut prefertur) usurpatis dictis se pulsus, simulatis commentis sua regis nomine (cui tamen parante diutius inobediverat) regimen continuatus est continuare repellendo suis viribus ab omni potestate et gubernatione dominum dalphinum regis unigenitum cum agminibus armatorum.

§3.8.7.8 Sed licet variatio huiusmodi coloris iniquitatis fuerit demonstrativa et neces connestabularii, et cancellarii, et aliorum spectabilium variusque status procerum fuerint per horrendam lesionem maiestatis regie perpetratae, quas fideles cuncti et proceres, ac eorum actores quantum huius debuissent perfecto odio execrari patrie vero predictae cum suis complicibus gratulantes, te deum laudamus et mente impia canentes putantes per occasiones cisiones huiusmodi per suam tyrannidem regnum humile obtinere dicto duci, dominoque Dorguelli et ceteris tyrannicis

THIRD TRACT

- §3.8.7.9 *Lese majesty committed by killing of constable and chancellor*
§3.8.8.1 *Not less guilty of lese majesty are those who were gladdened by the death of those officials.*
§3.8.8.2 *Likewise guilty are those who praise the villains or excuse their actions.*
-

occupatoribus rege et eius unigenito contemptis et mentaliter depulsis alacri facie obsequentes, pecunias et bona regia et pedien. eisdem, ut superius omnine est expressum, similes in his populo iudaico, qui sub successivis temporibus Abimelech qui interfectis septuaginta suis fratribus ditionem in Israel consentientibus Sichinis occupaverat, et inde Athalaide omne semen, regnum Israel tyrannice sibi usupaverat, infideliter obedivit, ut hec habentur Jud. ix [Judges, 9, 6]. et iv. Reg. xi. ca. [4 Kings, 11,1]: Sed non diu potest tyranni huiusmodi iustitia disponen. divine fuerunt interempti restituto regno illi ad quem regimen pertinebat.

- §3.8.7.9 In his autem non est dubium actores, conscios, participes, auxilium, consilium, favorem adhibentes infidelitatem, prodicionem, rebellionem et lese maiestatis crimen commisisse per mortem dictorum connestabularii et cancellarii, partes corporis regis personam eius ubicunque presen. et maiores ceteris de regno domino dalphino excepto, ideo etc. Et idem de aliis officiis palatinis, ut hec probantur in l. quisquis, ad leg. iuli. maiesta. [Cod., 9, 8, 5] et vi. questione, i. quero. [Decretum, II, 6, 1, 21] et c. felicis de peni., libro sexto [Lib. Sext., V, 9, 5], ita quod in his casibus et maioribus comiti hoc crimen solo animo, ut dicit textus in dictis l. quisquis [Cod., 9, 8, 5] et c. quero [Decretum, II, 6, 1, 21] et ibi per glo. secundum quosdam.

- §3.8.8.1 Et intelligendi sunt fuisse conscii, participes, auxiliatores aut fautores multipliciter, primo exaltando, et gaudente de nece predictorum, ex hoc delinquerunt contra maiestatem regiam, sic offensam, nam cum deberent tristari de offensa facta suo mystico capiti et sibi compati iuxta illud Pau. ad Corinthios duodecimo [1 Corin., 12, 26]. Sicut sollicita membra ad invicem, et si quid patitur unum membrum compatiuntur alia membra etc., contrarium egerunt ibi etc. Ceterum actores, et participes dictorum scelerum et criminis lese maiestatis foverunt illis et gentibus suis obediendo, ut veris dominis pecunias, res, villas, castra regis ac alia devesia regia, et omne auxilium continue et magis leta facie quam prius prebendo, et omnes obedientie et fidelitatis species illis impartiendo, et a regis ac eius unigenito substrahendo cum gentibus illorum publice conversando, nemo dubitat quando hec fuit species fautorie, ut c. si adversus, de here. [Decretales, V, 7, 12], pro quo c. i, xciii. dist. [Decretum, I, 93, 1]. In propriis etiam villis, domibus et terris quidem illos quidem gentes illorum tenuerunt, et receptaverunt diutius et receptant.

- §3.8.8.2 Insuper illos et gentes suas de his laudaverunt, et excessus predictos excusaverunt verbis publice et occulte, et alii dogmatizaverunt illos hoc facere potuisse hec, et similia alia multa in favorem dictorum sceleratorum, taliter enim illos excusando, et pro eis loquendo illis in his favisse dicuntur, sicut dicitur de quibusdam qui beatum voluerunt excusare Petrum a negatione Christi, eo quod non negaverat Christum, sed ancille solum dixerat, non novi hominem hec enim excusatio perversus favor dicitur, ut habetur c. non solum, undecima questione tertia [Decretum, II, 11, 3, 84]. Et sic patet villas, patrias et complices fuisse faatrices et auxiliatrices dictorum homicidarum, qui

THIRD TRACT

- §3.8.8.3 *Guilt of regions, cities, and towns that excuse the villainous acts.*
- §3.8.8.4 *Afterwards, however, the king of kings, lord of the king, took pity on the condition of the kingdom, inspired his holy spirit in the Dauphin and those that had remained loyal, helped him resist the traitors.*
- §3.8.8.5 *Scriptural counterparts of the tyrants Burgundy and his henchman Dorguello.*
-

crimen sepe dictum commiserunt, et in quantum huius et pro his omnibus accedant notati per Archidiaconum in capitulo secundo, de hereticis [Decretales, V, 7, 2] et per Hostiensem in summa illius tituli, §que pena imponatur credentibus [PENDING].

- §3.8.8.3 Verum dicte patrie, civitates, ville et complices causam dederunt dictis stragibus, necibus et homicidiis, nam actores participes et consultores, verisimiliter hec ege[85r]runt, videntes fortes, potentes et securos eo quod in usurpatione regiminis regni patrie, ville, civitates predictae, et complices sibi adherebant, et quod per illas se tueri, et cum illarum suffragio quibuscunque resisterent, aliter enim hec facere formidassent contra regem suique, et sui unigeniti offensam, et consequenter causam dantes dictis stragibus et criminibus possunt recte appellari iuxta illam regulam, qui occasionem damni dat etc., potissime ubi culpa adest vel dolus, ut hic fuit dolus enim omnium iniquitate fuit convictus in eis sic faventes, sic obedien. tyrannis sceleratis et infidelibus, et sic operam rei illicite dantes, iuxta c. sicut. de test. [Decretales, II, 20, 19] et ibi per glossam et c. de cretero, de homicidio [Decretales, V, 12, 11] et 1. qui occidit. in fine, ad legem aquiliam [Dig., 9, 2, 30] sicut similiter fecit Abimalech qui prius ligam^{†gl} et conspiracyem egit cum viris et habitatoribus Sichen, ut regeret, et facta colligatione cum illis septuaginta fratres suos legitimos, ne sibi regimen impedirent, interfecit, ut habetur Iudi. ix [Judges, 9, 56], sic et dicti actores stragis et necis predictorum illustrium prius habita conspirata, obedientia dictarum patriarum, civitatum et locorum illorum securi auxiliis ad homicidia dictorum spectabilium processerunt.

Et sic patet apertissime praedictos crimina infidelitatis, prodicionis, rebellionis, et lese maiestatis commisisse.

- §3.8.8.4 Posterius autem rex regum, dominus regis et regni condolens miseriis suum sanctum spiritum in dominum dalphinum regis unigenitum inspirans illum regni suscitavit salvatorem qui convocatis nobilium et procerum cum eis, qui peroratis non consenserant malitiis, adversus aprum resistere constituit cum divino auxilio, et rebelles regni regimen sibi soli competens assumens, ut illud incolume conservaret.

- §3.8.8.5 Dicte autem patrie, civi[85v]tates, et ville similes populo reprobis Israel, qui dominum Roboam filium Salomonis regis repellentem, Hieroboam tyrannum regem sibi constituerunt, dictum dalphinum inclytum regni gubernatorem et regentem suscipere renuerunt, illi et suis hostiliter resist. emolumenta cuncta regia illi tolentes duci Burgundie, quem eorum temeritate rebelli gubernatorem infideliter susceperunt, et memorato Dorguelli et suis tradiderunt crimina infidelitatis ac maiestatis offensam frequentibus exactibus plurificantes contra quos scribitur Osee.

THIRD TRACT

- §3.8.8.6 *Given the identity of the persona of the king and the Dauphin, rebellion against the latter is as bad as against the former.*
- §3.8.8.7 *Biblical analogues to the Duke of Burgundy.*
- §3.8.8.8 *Efforts to keep the provinces of Languedoc loyal.*
-

v [Osee, 5, 4]. non dabunt cogitationes suas ut revertatur ad dominum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum et dominum non cognoverunt.

- §3.8.8.6 Ex his autem, quod infidelitatem, offensionem maiestatis et crimen, ac inobedien. et rebellionem commiserint multipliciter et pluris scitis cuilibet aperitur manifeste, potissime quod adversus statum, prosperitatem, regimen, honoremque eiusdem domini dalphini et regni se opposuerunt, et resistunt rebelliter et proterve, ideo etc. Ex his predicta formaliter constituuntur, tum quia rex iuvenis dicitur et dominus et eadem persona, eiusdemque particulis nature ac caro una cum patre. Tum quia regimen regni sibi soli competit atque pertinent rege regere impedito, ut predeclaratum est, ut consequenter sibi fidelitas obedientia, quia ille se debent observari, ut dictum est plene supra in conclusionibus proximi. precedentis articuli. Tum quia infidelitas hisdem modis contra eum committitur, sicut et quelibet contra regem committeretur, ut l. i, §domini. ad syllianum [Dig., 29, 5, 1], et dixi plenius supra in conclusionibus proxime precedentis articuli; aliis rationibus ibidem in expeditione quarti articuli, ad quas sufficiat remittere gratia evitande repetitionis superflue positae et reseratis.

- §3.8.8.7 Hi enim rebelles et resistentes similes sunt civibus illis qui nolunt patremfamiliam regnare super se, ut habetur Luce. xix [Luke, 19, 27], de quibus ille dixit inimicos qui noluerunt me regnare super se, adducite mihi etc., ut ibidem habetur. Similes etiam rebellibus, qui nec deum nec Samuelem pro eo voluerunt super se, sed alium voluerunt, ut habetur i. Regum. viii [1 Kings, 8, 5], et contra hos alibi scribitur in hec verba ago, scilicet dalphinus veni in nomine patris mei, et non suscepistis me, si quis alius scilicet dux Burgundie venerit in nomine suo illum accepistis etc., volens dicere, infideles ergo estis, sic facientes Jo. v [John, 5].

- §3.8.8.8 Profecto dictus inclytus dalphinus experiens intentionem, quam occitani ad eum habebant, ut illos convinceret, acceptans an dicti infideles vellent ad cor reduci, iuxta illud Hieremie. xxvi [Jeremiah, 26, 2-3]: Noli sustrahere verbum, si forte audiant, et convertantur unusquisque a via sua mala etc. Consyderans quod dicti rebelles sunt populus durus, et nervus ferreus cervix eorum et facta eorum erea etc., ne dicerent idola nostra fecerunt hec etc., transmisit ad illos comitem illustrem fuxi gubernatorem pro rege, et eodem domino dalphino patrie occitane, ac reverendissimum patrem archiepiscopum ducem Remeum primum parem Francie regis et domini dalphini locumtenenti et magnificum dominum de rupe et de vouta et alios generosos milites et nobiles numero copioso cum potestatibus sufficientibus per literas regias et eiusdem domini dalphini super regimine patrie predictae concessis.

THIRD TRACT

§3.8.8.9 *Fidelity of Languedoc put to the test.*

§3.8.9.1 *Invasion of English king into Artois.*

§3.8.8.9 Sed suam continuam nequitiam presens occitana rebelliter dominos memoratos et potestatem dicti domini dalphinui non admitten. cum suffragio dicti Dorguelli gentiumque suarum, et dicti ducis Burgundie eisdem et volitis, et preceptis regiis omnisarium vi armata, et cum insultu et ceteribus vilanorum et rusticorum, tachinorum resistit, rebellavit ac contradixit in peroratis rebellio. et declaratis omnibus per omnia ceptis infidelitatibus persisten. inquien. effectualiter illud quod populus rebellis Israel in simili dispersus post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciet et infra venite, et percutiamus cum lingua, et non accedamus ad sermones cum lingua, et non accedamus ad sermones eius, Esaie. [read: Hieremie] xviii [Jeremiah, 18, 18], multos equidem graves sermones contra dictum dalphinum immaniter perferen. ac dicen. nequaquam faciam, quod vult adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo., Hieremie. ii. ca. [Jeremiah, 2, 25], unde negaverunt dominum dicentes, non est ipse aientes cum Pharaone nescimus dominum. Exodi. v. ca. [Exod., 5, 2]. Similes et Judeis qui apostolos domini recipere nolebant, nec discipulos de quibus dicitur in evang. Qui vos spernit, me spernit, et eum qui me misit. Luce x [Luke, 10, 16]. Hinc dicit dominus Samueli contra viros Israel, qui alium rectorem petebant, non te abiecerunt, sed me ideo dicitur in extravag. quoniam [(Feudal) Extravag., Tit. II], quod inobedientia quelibet aut rebellio commissa contra statum, prosperitatem, tranquillitatem, ac honorem et statum principis causat crimen lese maiestatis, ut dixi supra plene. Et sic inobedien. dictis locumtenen. etc. commiserunt crimen infidelitatis rebellionis et lese maiestatis, ut ex predictis et conclusionibus supra (quum de infidelitate ageretur) reseratis latius panditur, ad quas remitto, unde contra eos optime dicitur illud Hiere. vii [Jeremiah, 7, 28]: Perit fides ab eis, et ablata est ex ore eorum deliquentium dominum suum, videlicet dominum dalphinum fontem aquevive. Here. ii [Jeremiah, 7, 28?]. Et sic evidenter arguit eos [86r] malitia eorum et adversio eorum increpat eos, ut habetur c. eo.

§3.8.9.1 Tum autem, quod non minus reprehensibile est atrabaten. se et civitatem atrabati (que una est de maioribus et insignioribus) inobedien. ditionem, et regimen ducis burgundie submisissent illi eam se et omnia iura et devesia regia conferentes omni obediam, et fideliter regi et eius unigenito (ut predicatur) abnegatio aper predictus Rex anglie (qui jam normaniam invaserat) abratum [Artois] obsedit cum numero armatorum, et instrumentorum bellicorum quibus suffragari causantibus his rebellionibus et infidelitatibus atrabati, at aliaruin villarum, et patriarum rex et eius unigeniti fuerunt perpediti, dictus vero dux patrieque et ville cum complicibus et adheren. nullum auxilium atrabaten. nec resisten. contra aprum prebere curaverunt illam civitatem insignem in manibus apri hostis regni huius antiqui proterva malitiam iniquitate relinquen. licet sub obedien. existeret dicti ducis.

THIRD TRACT

- §3.8.9.2 *Arras submits to English rule.*
- §3.8.9.3 *Because yielding to the English worked against the peace, tranquillity and security of the king and the kingdom, it was a crime of lese majesty.*
- §3.8.9.4 *I forego dwelling upon the celebrations indulged in by the infidel rebels and traitors.*
- §3.8.9.5 *On understanding the crimes of the rebels and traitors that have been dealt with here.*
- §3.8.9.6 *Likening of French accepting the infidel to Judean rebellion against Rehoboam.*
-

§3.8.9.2 Item quod ex mediis infidelium predictorum, et rebellium civitas insignis jam dicta ad obedientem ditionem manum, et potestatem dicti hostis regis anglie se subdidit sui et corebellium iniquitatibus, dolis, inobedientiis causantibus memoratis. Quin autem hec causent proditorem et lese maiestatis crimen periti non ignorant cum 1. ad 1. jul. ma. [Dig., 48, 4, 1] ibi locave occupentur. et in d. 1. iii ibi castrave concesserit [Dig., 48, 4, 3] iuncta regula illa, qua cavetur qui operam dans rei illicite accessionem damni prebuerunt, illud damnum dedisse censetur, ut c. de cetero de homicidio [Decretales, V, 12, 11] et 1. qui occidit, ad 1. aquil. [Dig., 9, 2, 30].

§3.8.9.3 Preterea hec evidenter cedunt contra statum pacem, tranquillitatem, securitatem regis et regni, et consequenter evidenter causant crimen lese maiestatis, per conclusiones superius positas cum de prodicione et fidelitate agitur.

§3.8.9.4 Multas equidem infidelitates rebelliones, et prodiciones, convivique porrenda commiserunt, que scelera presentem diffusam materiam facerent quam tedii evitandi gratia arbitror procidendam.

§3.8.9.5 Et si unusquisque omnia capitula fidelitatis et obedine supra (quum de eis ageretur) reserata, ac capitula fidelitatis d. c. deforma. xxii, q. v [Decretum, II, 22, 5, 18]. et in c. 1. de no. fide. for. [Lib. feud., II, 7] et aliis similibus descripta et capitula infidelitatis, et rebellionis, et prodicionis superius declarata, et ea ex quibus filius exheredari, donationes revocari matrimoniaque poterant. Omni autem perlegerit, comperiet lucide dictos inobedientes infideles et rebelles omnes infidelitatis, prodicionis, rebellionis, et inobedien. species et multas pariter lese maiestatis crimine, et quam in cunctis illud cum omni iniquitate commisisse infidelitatis actibus proxime explanatis contemplatisque diligenter.

§3.8.9.6 Ex quibus eo deventum est, quod maior regni portio dictis sceleratis et infidelibus socialiter coherens a ditione, fidelitate, obedientia, unitate et integritate regis et regni rebelliter, et proditorie, cum omni infidelitatis specie se substraxit, ut et vicine nationes notorie agnoverunt, sicut et maior pars populi Judeorum adversus verum regem Roboam rebellantes, tyranno hieroboam ad himen. iii Reg. xii [3 Kings, 12, 20], ita quod convenienter dicitur illud quod Hiere. ix [Jeremiah, 9, 10]. scribitur: A volucre celi usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt scilicet a fide et obedientia domini sui, ita quod unusquiscue ambulavit post pravitatem cordis sui mali, ut me, scilicet dominum suum non audiat, Hiere. xvi c. [Jeremiah, 16,

THIRD TRACT

§3.8.9.7 *More on the case of the Judean rebellion.*

§3.8.9.8 *Yet more on the rebellion against Rohoboam.*

12], et manibus Mosi restituerunt, ita et hi omnes restituerunt veritati, idest domino eorum vero homines corrupti mente reprobis, circa fidem, scilicet fidelitatem, sed non proficient, insipientia enim eorum manifesta est omnibus, sicut illorum fuit. II ad Timo., iii. ca. [2 Timothy, 3, 9], unde de eis optime dicitur, quod Gene. xlix. [Genesis, 49, 7] scribitur: Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorum, quia dura.

§3.8.9.7 Quoniam autem nil novi sub sole, ut retrogestis aliquibus he prodiones invitatur, quidque de eis et earum actoribus et fautoribus dicendum et arbitrandum sit, et quibus similes dici debeant, licet aliqui viri Sichen, alii adhequens, alii Absalon et cohentibus eius, puto eos similes Hierobean, et sequacibus eius in multis, et interea quia sicut Hieroboam membrum mysticum regni Israel erat, et subditus regi, et sic usurpantes tyrannice regni huius regimen membra huius regni et subditi existenti, et sicut contra Roboam filium regis Hieroboam, et sequaces rebellabant, sic et hi contra dominum regis unigenitum, ad quem regni successio et illius regimen pertinet, et sicut decem tribus regni illius contra Roboam. rebellavit, due tantum sibi in fidelitate permanen. sic et hic maior portio patriarum, provinciarum, et villarum regni contra regem dictum dominum dalphinum rebellavit, infidelibus coherentes, et sicut sumpta occasione onerum et subsidiorum Salomonem regem patrem indictorum contra Roboam filium, cui soli successio regni pertinebat, rebellavit et Hieroboam obediverunt sic et hi occasione onerum per regem Caro. impositorum ei et eius unigenito predicto rebellavit tyranno et complicitibus inherentes, et sicut propria temeritate et infidelitate Hieroboam regem constituerunt, sic pariter isti ducem predictum in regentibus susceperunt, dictum unigenitum repellentes, et

§3.8.9.8 Quam vero rebellio, infidelitasve reprehensibilis existat et actores ac coherentes magnam adquisierint indignationem, declarat in dicto actu consimili scriptura divina in libro Regum [4 Kings, 17, 20]: Nam deus indignatus scelere, omne semen israel hoc agentur demolivit et dedit indignationem, et prophetam quam ad exprobandum scelera dicti ieroboam ad eum transmiserat, panem edere et aquam bibere vetuit apud illos, quod quia non servavit id propheta, morsu [read: manu] leonis exidit interemptus, et in evangelio dominus tribus qui ad fidelitatem Roboam cesserat inter pseudo, et gentiles computavit, prohibens discipulis (quos in viam salutis mittebat) ne in viam gentium abirent, ne in civitatem intrarent samaritanorum, ubi dicti scismatici existebant, ostendens scismaticos gentibus equari. Et insuper chore, dathan et abiron scismaticos contra moysen et aaron rebellantes deglutitione terre percussit, ostendens quante temeritatis existat a proprio domino abcedere^{†gl} et adversus eius iussa rebellare, ut hec serius describuntur vii. q. i. denique [Decretum, II, 7, 1, 9], sed his in ultimo articulo agitur.